

Số: 96 /KH-THQTr

Xã Quang Trung, ngày 01 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh lớp 1 - Năm học 2024-2025

Thực hiện Công văn số 1386/ SGDDT- KTKĐ ngày 14/5/ 2024 của Sở giáo dục và đào tạo thành phố Hải Phòng về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024-2025;

Thực hiện Kế hoạch số 123/ KH-UBND ngày 27/5/ 2024 của Ủy ban nhân dân huyện An Lão KH về công tác tuyển sinh vào các lớp mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025;

Thực hiện Công văn số 199/ PGDDT ngày 29/5/ 2024 của Phòng giáo dục và đào tạo An Lão về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025 và Quyết định số 231/ QĐ- PGDDT ngày 14/6/ 2024 về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh vào các lớp Mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025 của Phòng giáo dục và đào tạo An Lão;

Thực hiện Quyết số 3834 /QĐ-UBND ngày 20/ 6/ 2024 của UBND huyện An Lão về việc giao kế hoạch lớp, học sinh và chỉ tiêu tuyển sinh cho các cơ sở giáo dục Mầm non, Tiểu học, THCS, TH&THCS năm học 2024-2025;

Xét đặc điểm thực tế của trường Tiểu học Quang Trung, Trường Tiểu học Quang Trung xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2024 - 2025 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG NHÀ TRƯỜNG

1. Về số trẻ trong độ tuổi 2018 trên địa bàn xã Quang Trung

- Tổng số trẻ sinh năm 2018 trên địa bàn xã: 176 em
- Trong đó: Số trẻ đang học tại địa phương: 137 em
Số trẻ đi học ở địa phương khác : 39 em
- Số trẻ nơi khác đến học MN: 19 em

2. Đội ngũ cán bộ, giáo viên

- Tổng số 42 trong đó: Trong biên chế: 38 người; HĐ 111: 01 người; HĐTK: 03; Nữ: 40 người; Trong đó:

- + Cán bộ quản lý: 02 người.
- + GV Tổng phụ trách Đội: 01 người
- + Nhân viên: 05; Trong đó:
 - Kế toán + VT : 01
 - Thư viện+ Thiết bị: 01
 - Bảo vệ: 02(HĐTK)
 - Lao Công : 01(HĐTK)
- + Giáo viên: 34 người Trong đó:
 - Giáo viên văn hoá: 29
 - Giáo viên Mỹ thuật: 01
 - Giáo viên Âm nhạc: 01
 - Giáo viên Ngoại ngữ: 03(HĐ 111: 01)

3. Cơ sở vật chất

- + Diện tích nhà trường có tổng số 9 578 m²
- + Tổng số phòng học: 29 phòng. Trong đó 24 phòng học và 05 phòng học bộ môn: 01 phòng Tin học; 01 Ngoại ngữ; 01 phòng Âm nhạc; 01 phòng Mỹ thuật; 01 phòng học thông minh.
- + Các phòng học có đủ bàn ghế học sinh, giáo viên, bảng lớp, tủ lớp, camera lắp cố định trong các lớp và 29 trang thiết bị dạy học hiện đại trong 29 phòng học(29 ti vi).
- + Đảm bảo điều kiện về bàn ghế, ánh sáng, trang thiết bị cơ bản phục vụ cho dạy và học lớp 1 và các khối lớp khác

II. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Huy động 100% số trẻ 6 tuổi (sinh năm 2018) trở về trước đủ sức khỏe, hiện đang sinh sống trên địa bàn xã Quang Trung vào học lớp 1 năm học 2024-2025
- Sắp xếp số lớp học năm học 2024 -2025 đảm bảo số lớp, số học sinh/ lớp cơ bản đúng theo quy định điều lệ trường Tiểu học.

- Thực hiện tuyển sinh đúng quy định, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ rõ ràng, công khai minh bạch tạo thuận lợi cho HS và phụ huynh HS.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, phát huy vai trò giám sát của phụ huynh học sinh trong quá trình tuyển sinh, tạo điều kiện cho con em đến trường, đảm bảo quyền học tập của trẻ em.

- Không vận động quyền góp, không thu phí tuyển sinh.

III. NỘI DUNG

1. Chỉ tiêu, đối tượng tuyển sinh:

- **Chỉ tiêu:** Tổng số chỉ tiêu được giao là 176 em. Tổng số 05 lớp 1 đảm bảo không quá 35 HS/ lớp. Trong đó HS đúng theo phân tuyến là 137 em(có hộ khẩu và hiện đang sinh sống trên địa bàn xã Quang Trung). Nếu HS có hộ khẩu trên địa bàn xã không về tuyển sinh theo hộ khẩu đăng kí ở xã Quang Trung, có thể tuyển HS hộ khẩu nơi khác có nguyện vọng được tuyển sinh tại trường đảm bảo tổng số được tuyển không vượt quá tổng số chỉ tiêu được giao là 176 em.

- Đối tượng tuyển sinh:

+ Tất cả các trẻ em sinh năm 2018 trở về trước có hộ khẩu thường trú trên địa bàn xã Quang Trung huyện An Lão(Huy động cả trẻ em khuyết tật tham gia học hoà nhập).

+ Trẻ em sinh năm 2018 trở về trước không có hộ khẩu trên địa bàn xã (sau khi đã tuyển hết số HS có hộ khẩu trên địa bàn xã và còn chỉ tiêu tuyển sinh theo kế hoạch)

2. Phân tuyến tuyển sinh:

Thôn: Câu Hạ A: 24 em; Thôn Câu Hạ B: 47 em ; Thôn Tân Trung: 12 em; thôn Câu Đông: 35 em; Thôn Cát Tiên: 19 em.

3. Thời gian, hình thức, địa điểm tuyển sinh

3.1. Tuyển sinh trực tuyến


* Đăng ký thử nghiệm tuyển sinh trực tuyến từ 10/6/2024 đến hết ngày 24/6/2024

* Tiến hành hiệu chỉnh và xóa dữ liệu giai đoạn chạy thử nghiệm từ ngày 25/6/2024 đến ngày 30/6/2024.

* Đăng ký tuyển sinh trực tuyến chính thức từ ngày 08/7/2024 đến hết 20/7/2024

* Các bước tuyển sinh trực tuyến như sau:



- Bước 1: Phụ huynh HS quét mã QR  hoặc đăng nhập vào đường link <http://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn> và làm theo hướng dẫn

- Bước 2: Tại màn hình trang chủ, PHHS nhấn nút đăng kí tuyển sinh.

- Bước 3: Chọn Phòng Giáo dục và Đào tạo An Lão. Chọn kì tuyển sinh lớp 1 huyện An Lão năm học 2024-2025(kì thử nghiệm)

- Bước 4: Chọn đăng ký- nhập mã định danh/CCCD- nhập mật khẩu(trường mầm non cấp). Nhấn nút tìm kiếm

- Bước 5: Hiện thị thông tin HS- KT lại thông tin. Chọn đăng ký dự tuyển vào trường Tiểu học Quang Trung -> nhập số điện thoại liên hệ -> tích vào ô vuông: Tôi xin cam kết khai báo đúng thông tin -> nhấn nút cập nhật(phụ huynh đã hoàn thành đăng kí tuyển sinh trực tuyến)

3.2. Tuyển sinh trực tiếp- bổ sung:

- Nộp hồ sơ từ 22/7/2024 đến 24/7/2024. Tuyển không theo tuyển từ 22/7/2024 đến 25/7/2024. Buổi sáng từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ. Buổi chiều từ 14 giờ đến 17 giờ.

3.3. Địa điểm tuyển sinh:

-Trường Tiểu học Quang Trung xã Quang Trung: thôn Câu Hạ B xã Quang Trung huyện An Lão thành phố Hải Phòng. SĐT: 0917 666 198.

4. Danh mục hồ sơ tuyển sinh

- Đơn xin học (Theo mẫu của nhà trường)

- 01 bản sao giấy khai sinh hợp lệ

- 03 ảnh 3 x 4(01 ảnh dán vào đơn, 01 ảnh dán vào học bạ; 01 ảnh làm thẻ học sinh)

- Phiếu đăng ký dự tuyển(in từ link:

<http://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn>) đối với trường hợp đăng ký tuyển sinh trực tuyến thành công

5. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển

- Sau khi tuyển sinh hết số trẻ sinh năm 2018 trở lên có hộ khẩu trên địa bàn xã Quang Trung, Hội đồng tuyển sinh có thể được tuyển HS sinh năm 2018 trở về trước có hộ khẩu ở các xã, quận(huyện), thành phố khác nếu có nguyện vọng được tuyển sinh lớp 1 năm học 2024-2025 tại trường đảm bảo tổng số HS được tuyển không vượt quá chỉ tiêu tuyển sinh được giao.

- Phương thức tuyển sinh không theo tuyến: Xếp theo thứ tự ưu tiên từ 1 và lấy đủ số lượng từ trên xuống.

+Thứ tự ưu tiên:

1. Con thương binh liệt sĩ, gia đình chính sách.
2. Con của CBGV, NV hiện đang công tác tại trường
3. Con của CB,GV, NV hiện đang công tác trong ngành giáo dục
4. Con của cán bộ, công chức, viên chức hiện đang công tác trên địa bàn xã Quang Trung.
5. Trẻ ở với bố mẹ đang tạm trú trên địa bàn xã Quang Trung lâu năm(có nhà, có đăng kí tạm trú hợp lệ)
6. Đối tượng khác

6. Quy trình tuyển sinh

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh(Công khai KH tuyển sinh lớp 1 trước 15 ngày tính từ thời điểm bắt đầu thu nhận hồ sơ)

- Phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong HĐ tuyển sinh
- Hướng dẫn phụ huynh HS tuyển sinh trực tuyến thực nghiệm
- Hướng dẫn phụ huynh tuyển sinh trực tuyến chính thức
- Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh

- Lập danh sách học sinh được tuyển theo các thôn để đối chiếu tuyển sinh, các điều kiện được tuyển, hoàn thành xét tuyển HS đúng phân tuyến(ngày 25/ 7/ 2024)

- Sắp xếp theo thứ tự ưu tiên HS tuyển sinh không theo tuyến từ 1 đến hết. Xét tuyển HS tuyển không theo tuyến theo thứ tự ưu tiên từ 1 đến khi đủ chỉ tiêu được giao(ngày 26/7/2024)

- Tổng hợp danh sách HS được tuyển sinh lớp 1 năm học 2024-2025 (ngày 29/ 7/ 2024)
- Công bố kết quả xét tuyển lớp 1 năm học 2024-2025 (ngày 30/ 7/ 2024)
- Công bố danh sách xếp lớp và giáo viên chủ nhiệm, tổng kết và báo cáo công tác tuyển sinh năm học 2024-2025(ngày 31/ 7/ 2024)
- Tập trung học sinh lớp 1, hướng dẫn phụ huynh chuẩn bị đồ dùng học tập và các điều kiện cần thiết chuẩn bị cho năm học mới: 02/ 8/ 2024

V. CÔNG TÁC TỔ CHỨC

1. Thành lập Hội đồng tuyển sinh năm học 2024-2025 Theo QĐ của Phòng Giáo dục và Đào tạo An Lão số .

2. Công tác phối hợp trong tuyển sinh

- UBND xã: Thống nhất kế hoạch tuyển sinh của nhà trường, thông báo kế hoạch tuyển sinh trên hệ thống truyền thanh xã; Tổ chức các ban thôn vận động nhân dân có con em trong độ tuổi 2018 trở về trước đến trường dự tuyển đảm bảo tỉ lệ 100%.

- Công an xã Quang Trung: Phối hợp kiểm tra đối chiếu số lượng trẻ sinh năm 2018 trên địa bàn xã, đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian tuyển sinh tại nhà trường.

- Trường Mầm non: Gửi thông báo tuyển sinh lớp 1 năm học 2024-2025 tới từng phụ huynh học sinh lớp 5 tuổi; Cung cấp các thông tin trẻ cuối cấp trên hệ thống CSDL. Phối hợp với cán bộ làm công tác tuyển sinh trường tiểu học hướng dẫn phụ huynh các bước đăng kí tuyển sinh trực tuyến trên hệ thống zalo nhóm lớp mầm non 5 tuổi

3. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên của Ban tuyển sinh

- Bà Phạm Thị Thanh An: HT - Chủ tịch Hội đồng: Phụ trách chung- Báo cáo lãnh đạo địa phương về kế hoạch tuyển sinh; Thông báo cho học sinh và phụ huynh toàn xã về kế hoạch tuyển sinh; Kiểm tra cơ sở vật chất, thiết bị công nghệ chuẩn bị cho công tác tuyển sinh; Phân công nhiệm vụ cho giáo viên chủ nhiệm và giảng dạy lớp 1. Sắp xếp học sinh theo 5 lớp. Báo cáo kết quả tuyển sinh năm học 2024-2025.

- Bà Nguyễn Lan Phương: PHT - Phó chủ tịch hội đồng - Năm bắt tiến độ tuyển sinh; Kiểm tra hồ sơ tuyển sinh; Tiếp nhận kiểm tra hồ sơ học sinh không

theo tuyển(nếu có); Phụ trách quản lý giám sát tuyển sinh trực tuyến. Phụ trách quản lý phần mềm tuyển sinh trực tuyến. Chuẩn bị nội dung kiểm tra phân loại đối tượng dự tuyển không theo tuyển theo thứ tự ưu tiên. Tham mưu với hiệu trưởng sắp xếp học sinh theo các lớp cho phù hợp.

- Các uỷ viên:

+ Bà Nguyễn Thị Thu Huyền: GV- Tổ trưởng tổ 1- Uỷ viên. Phụ trách tuyển thôn Câu Hạ B. Tư vấn hướng dẫn tuyển sinh trực tuyến.

+ Bà Nguyễn Thị Kim Huế- GV- Uỷ viên. Phụ trách tuyển thôn Tân Trung, Câu Hạ A. Tư vấn hướng dẫn tuyển sinh trực tuyến.

+ Bà Vũ Thị Dung - GV- Uỷ viên. Phụ trách tuyển thôn Câu Đông. Tư vấn hướng dẫn tuyển sinh trực tuyến.

+ Bà Phạm Thị Quyên - GV- Uỷ viên. Phụ trách tuyển thôn Cát Tiên. Tư vấn hướng dẫn tuyển sinh trực tuyến.

+ Bà Nguyễn Thị Như- GV- Uỷ viên. Phụ trách tuyển thôn Tân Trung. Tư vấn hướng dẫn tuyển sinh trực tuyến.

Các uỷ viên có nhiệm vụ tổ chức tốt công tác tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ dự tuyển.

- Bà Đinh Thị Lê Dung- Chủ tịch Công đoàn và bà Nguyễn Thị Minh Ngọc- TTND tuyên truyền về 02 loại hình thức tuyển sinh đặc biệt hình thức tuyển sinh trực tuyến tới toàn thể CBGV,NV, phụ huynh học sinh nhà trường. Giám sát tiến độ, chất lượng tuyển sinh đảm bảo đúng đối tượng, đảm bảo sĩ số học sinh/ lớp theo quy định

- Bà: Đào Thị Thu Hằng: KT - Uỷ viên: Chuẩn bị văn phòng, phòng làm việc của Hội đồng tuyển sinh, hướng dẫn phụ huynh đưa học sinh vào làm hồ sơ dự tuyển.

- Bà: Vũ Thị Việt Hà: TV, TB - Uỷ viên: Phụ trách máy tính, tư vấn hướng dẫn tuyển sinh trực tuyến. Lập danh sách học sinh đã được tuyển; Lập danh sách lớp; Đối chiếu sổ theo dõi điều tra trẻ sinh hàng năm; Tổng hợp số liệu và kết quả tuyển sinh năm học 2024-2025; Hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh; Lưu giữ hồ sơ vào sổ phổ cập, phần mềm phổ cập và sổ đăng bộ của trường theo quy định.

- Ông Dương Đức Thố - BV: Có trách nhiệm đảm bảo an ninh, trật tự, trông coi xe của phụ huynh học sinh, CB, GV, NV đến trường thực hiện công tác tuyển sinh

Các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường có trách nhiệm thông báo tuyên truyền tới học sinh và nhân dân về công tác tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2024 - 2025 của nhà trường theo kế hoạch.

Nơi nhận:

- PGD(để chỉ đạo);
- UBND xã(để p/h)
- Hội đồng tuyển sinh (để t/h);
- Lưu: VT.

**TM. HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH
CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG**



**HIỆU TRƯỞNG
Phạm Thị Thanh An**

